
Expedient núm. 191/2018
Resolució núm. 84/2019

CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA 
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València, 30 de maig de 2019

En resposta a la reclamació  presentada a l'empara de l'article 24 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de
transparència, bon govern i participació ciutadana de la comunitat valenciana, per la Sra.   

  per mitjà de l'escrit presentat el 27 de novembre de 2018 davant el Consell de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, considerant els antecedents i fonaments
jurídics que s'especifiquen a continuació, la Comissió Executiva del Consell adopta la següent: 

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer. Segons es desprén de la documentació que hi ha en poder d'aquest Consell, en la data més
amunt esmentada la  Sra.      es va dirigir  a aquest  per  a comunicar-li  el
malestar per la suposada falta de transparència amb què l'Ajuntament de Tavernes Blanques (València)
s'havia comportat amb ella, arran d'una queixa formulada amb anterioritat en relació amb una borsa de
treball per a auxiliars administratius en la qual estava inclosa.

Segon. Aquesta reclamació derivava, al seu torn, de la presentada davant l'Ajuntament esmentat amb
data de 7 de novembre, en la qual a través del seu Portal de Transparència la reclamant havia sol·licitat
ser  informada:  "per  quin  número  d'ordre  han  cridat,  si  ja  s'ha  realitzat,  en  la  borsa  d'auxiliar
administratiu l'examen del qual es va dur a terme el passat 23 d'abril"; petició que, segons el seu judici,
no havia resultat degudament perquè estaven donant-li llargues i excuses contínuament tant la persona
del departament de borses que du aquest tema com la secretària de l'Ajuntament.

Tercer.  A l'objecte de brindar una resposta adequada a les sol·licituds del reclamant, amb caràcter
previ a la deliberació d'aquesta resolució per part d'aquest Consell es va procedir a concedir tràmit
d'audiència  a  l'Ajuntament  de Tavernes  Blanques i  instar-lo amb data  de 16 de  gener  de  2019 a
formular les al·legacions que considerara oportunes respecte de les qüestions referides, així com a
facilitar a aquest Consell qualsevol informació relativa a l'assumpte que puga ser rellevant. Ofici que
va ser respost per l'Ajuntament esmentat per mitjà d'un escrit de data de 23 de gener de 2019, en el
qual es va informar aquest Consell que la reclamació presentada per la Sra.   havia sigut objecte
de contestació gràcies a un ofici de data 12 de novembre, degudament signat, segellat, registrat i remés
per correu certificat, pel qual se la informava:

“quan finalitzen els processos de selecció que es realitzen per a la creació d'una borsa d'ocupació el
resultat es publica en el tauló i el web municipals, i la seua gestió i tramitació es realitza seguint
criteris establits en les normes que regulen el seu funcionament, i se'n modifica l'ordre inicial a
resultes de les crides que s'hi van produint”.



Al mateix temps que informa aquest Consell que la comunicació mencionada li havia sigut remesa per
correu certificat, ja que aquest Ajuntament no disposa d'una plataforma electrònica a través de la qual
poder fer-ho.

Quart. D'una altra banda, i sense que ni l'un ni l'un altre hagueren generat una nova reclamació davant
aquest Consell, o una ampliació de la qual és objecte d'aquesta resolució, amb data de 31 de març de
2019 la Sra.    es va dirigir novament a l'Ajuntament de Tavernes Blanques per a,
després d'apuntar-li que el seu lloc en la llista d'espera de la referida borsa de treball era el 84, requerir
que se la informara: "per quin número de la llista estan cridant en data de hui i així fer-me una mica la
idea de quants aprovats hi ha per davant del meu per a cridar-los"; qüestió aquesta que va ser resposta
per la corporació municipal esmentada gràcies a un nou escrit de data 2 d'abril de 2019.

FONAMENTS JURÍDICS

Primer. De conformitat amb l'article 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015, de transparència,
bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a resoldre les
reclamacions que es presenten en el  marc d'un procediment  d'accés  a  la informació pública,  amb
caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa.

Segon. Així  mateix,  l'Administració  destinatària  de  la  sol·licitud  d'accés  a  la  informació  pública
objecte  del  present  recurs  -l'Ajuntament de Tavernes  Blanques-  està,  sense cap gènere de dubtes,
subjecte a les exigències de la llei esmentada en virtut del que es disposa en l'article 2.1.d), que es
refereix  de  forma  expressa  a  les  entitats  integrants  de  l'Administració  local  de  la  Comunitat
Valenciana.

Tercer. En tercer lloc, i atés que l'article 11 de la Llei 2/2015 estableix, així mateix:
“Qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organització le-
galment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant sol·licitud prèvia i sense
més limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà necessari motivar la
sol·licitud ni invocar la llei.”

Cal  concloure  que  la  reclamant  està  igualment  legitimada  per  a  instar  l'acció  garantista  d'aquest
Consell a l'efecte de suplir la inacció de l'Ajuntament de Tavernes Blanques en la resposta a les seues
sol·licituds.

Quart. Més dubtes suscita, no obstant això, que la informació sol·licitada per la reclamant caiga dins
de les previsions de l'article 4.1 de la Llei 2/2015, en la qual s'estableix:

“S'entén  per  informació  pública  el  conjunt  de  continguts  o  documents  que  estan  en  poder  de
qualsevol dels subjectes inclosos en l'àmbit d'aplicació d'aquesta llei i que hagen sigut elaborats o
adquirits en l'exercici de les seues funcions.”

I  això  perquè  el  que  es  reclama  de  l'Administració  esmentada  no  és  tant  que  proporcione  a  la
reclamant una dada de la qual, en efecte, disposa, com que realitze un càlcul -de quants postulants per
a  la  plaça  d'administratiu  li  queden per  davant-  que la  mateixa reclamant  podria  realitzar,  o  una
previsió -de quant de temps podria demorar-se la crida- que l'Administració no té per què aventurar.

Cinqué. En qualsevol cas, la qüestió és irrellevant a l'efecte de resoldre aquest cas, atés que la queixa
de la reclamant es refereix a la falta de contestació per part de l'Ajuntament a la seua reclamació del 7
de  novembre,  quan  ha  quedat  àmpliament  acreditat  que  l'Ajuntament  de  Tavernes  Blanques  va
procedir  a atendre-la,  de manera suficient  en el  fons i  fefaent  en les  formes,  amb data  de 13 de
novembre. Això és àmpliament en temps i en forma, per més que potser no amb la claredat que la
reclamant hauria volgut.



RESOLUCIÓ

Atesos  els  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern acorda:

Desestimar  la  reclamació presentada amb data  de 27  de novembre  de 2018  per  la  Sra.   
 ,  ja  que  aquesta  ha  sigut  atesa  dins  del  termini  i  en  la  forma  escaient  per

l'Administració requerida.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar recurs contenciós
administratiu,  davant  el  jutjat  contenciós  administratiu  en  la  circumscripció  del  qual  té  la  seu
l'Ajuntament de Tavernes Blanques, en el termini de dos mesos, comptadors a partir de l'endemà de la
notificació,  d'acord amb la Llei  29/1998, de 13 de juliol,  reguladora de la jurisdicció contenciosa
administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


